Ano 2015, Edição n.º 3115 - Crato (CE), Terça-feira 06 de Janeiro de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3115 - Crato (CE), Terça-feira 06 de Janeiro de 2015.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS N.º
2014.09.03.1. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE DE CONCRETO ARMADO
SOBRE O RIO CARAS, NA LOCALIDADE DE PONTA DA SERRA/VILA PALMEIRINHA DOS VILAR, ATRAVÉS DO CONVENIO Nº
111/CIDADES/2014, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DAS CIDADES E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Vencedor: AC FERRAZ
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME, com o valor global de R$ 835.652,86 (oitocentos e trinta e cinco mil seiscentos e cinquenta e dois reais e oitenta
e seis centavos). Homologo a presente licitação na forma da Lei Nº. 8666/93 – TÁCIO LUIS DE CARVALHO DE SOUZA - Secretário Municipal de Obras
Públicas. Crato/CE, 05 de janeiro de 2015.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS N.º
2014.09.08.1. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA
NA COMUNIDADE DOM QUINTINO, NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 06/SRH/CE/2014, CELEBRADO ENTRE A
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE E O ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS (SRH).
Vencedor: AC FERRAZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME, com o valor global de R$ 747.994,09 (setecentos e quarenta e sete mil novecentos e
noventa e quatro reais e nove centavos). Homologo a presente licitação na forma da Lei Nº. 8666/93 – TÁCIO LUIS DE CARVALHO DE SOUZA -
Secretário Municipal de Obras Públicas. Crato/CE, 05 de janeiro de 2015.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO PROSSEGUIMENTO LICITAÇÃO- CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°
2014.11.04.1. O Presidente da CPL do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 08 de janeiro de 2015 às 14:00
h, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão de abertura dos envelopes com
as propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM RUAS
DO BAIRRO PANTANAL NO MUNICIPIO DE CRATO/CE. Crato/CE, 06 de janeiro de 2015. David Esmeraldo de Figueiredo – Presidente.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO PROSSEGUIMENTO LICITAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS N°
2014.11.04.2. O Presidente da CPL do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 08 de janeiro de 2015 às 09:00
h, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão de abertura dos envelopes com
as propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL PARA O ESTUDO DE
VIABILIDADE AMBIENTAL (EVA) DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO, NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Crato/CE, 06 de janeiro de
2015. David Esmeraldo de Figueiredo – Presidente.

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS do Município de Crato/CE torna público o extrato do
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2014.04.01.10, decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2014.03.07.3, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE
IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA 7 DE SETEMBRO, Nº 250, BAIRRO SÃO MIGUEL, CRATO/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, resolvem prorrogar o
referido contrato por 06 (seis) meses. CONTRATANTE: SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS. CONTRATADO:
HOSPITAL PEDIÁTRICO MONSENHOR ROCHA LTDA. Crato/CE, 15 de dezembro de 2014.

EXTRATO

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2014.04.01.11,
decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2014.03.07.3, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA 7 DE SETEMBRO, Nº
250, BAIRRO SÃO MIGUEL, CRATO/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DO MUNICÍPIO
DE CRATO/CE, resolvem prorrogar o referido contrato por 06 (seis) meses. CONTRATANTE: SECRETARIA DE GOVERNO. CONTRATADO:
HOSPITAL PEDIÁTRICO MONSENHOR ROCHA LTDA. Crato/CE, 15 de dezembro de 2014.

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2014.04.01.4, decorrente da DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 2014.03.07.3, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA 7 DE SETEMBRO, Nº 250, BAIRRO SÃO
MIGUEL, CRATO/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, resolvem
prorrogar o referido contrato por 06 (seis) meses. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: HOSPITAL PEDIÁTRICO
MONSENHOR ROCHA LTDA. Crato/CE, 15 de dezembro de 2014.

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretaria Municipal de Meio Ambiente Controle Urbano do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº
2014.04.01.5, decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2014.03.07.3, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA 7 DE
SETEMBRO, Nº 250, BAIRRO SÃO MIGUEL, CRATO/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE CONTROLE URBANO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, resolvem prorrogar o referido contrato por 06 (seis) meses. CONTRATANTE:
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE CONTROLE URBANO. CONTRATADO: HOSPITAL PEDIÁTRICO MONSENHOR ROCHA LTDA. Crato/CE,
15 de dezembro de 2014.

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº
2014.04.01.6, decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2014.03.07.3, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA 7 DE
SETEMBRO, Nº 250, BAIRRO SÃO MIGUEL, CRATO/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, resolvem prorrogar o referido contrato por 06 (seis) meses. CONTRATANTE: SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADO: HOSPITAL PEDIÁTRICO MONSENHOR ROCHA LTDA. Crato/CE, 15 de dezembro de 2014.

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2014.04.01.7,
decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2014.03.07.3, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA 7 DE SETEMBRO, Nº
250, BAIRRO SÃO MIGUEL, CRATO/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE DO MUNICÍPIO DE
CRATO/CE, resolvem prorrogar o referido contrato por 06 (seis) meses. CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADE. CONTRATADO: HOSPITAL
PEDIÁTRICO MONSENHOR ROCHA LTDA. Crato/CE, 15 de dezembro de 2014.

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro
Termo Aditivo ao Contrato Nº 2014.04.01.9, decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2014.03.07.3, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL,
LOCALIZADO NA RUA 7 DE SETEMBRO, Nº 250, BAIRRO SÃO MIGUEL, CRATO/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, resolvem prorrogar o referido contrato por 06
(seis) meses. CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO. CONTRATADO: HOSPITAL PEDIÁTRICO
MONSENHOR ROCHA LTDA. Crato/CE, 15 de dezembro de 2014.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0501001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 05 DE JANEIRO DE 2015
Delega Funções de COORDENADORA ESPECIAL DE PESSOAL E RECURSOS HUMANOS a servidora Estável do Município motivo de FÉRIAS
REGULARES da titular.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
DELEGAR FUNÇÃO de COORDENADOR ESPECIAL DE PESSOAL E RECURSOS HUMANOS da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, a Sra. MARIA JÚLIA BRITO DE ABREU, portador (a) de CPF 223.347.343-49, SERVIDORA ESTÁVEL DO MUNICÍPIO, na
função de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, pelo período de 05 (cinco) de janeiro a 03 (três) de fevereiro de 2015, em virtude do afastamento da titular
FRANCISCA ÁUREA MARQUES MOREIRA, portador (a) de CPF nº 915.291.583-20, para gozo de FÉRIAS REGULARES.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 05 de janeiro de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0501002/2015– SEAD

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4

CRATO/CE, 05 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANTÔNIO FERREIRA LIMA, portador (a) de CPF 630.964.553-68, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 02, parte
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 05 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0501003/2015– SEAD
CRATO/CE, 05 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA DO SOCORRO GOMES ALVES, portador (a) de CPF 485.715.713-68, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA
02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 05 de janeiro de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0501004/2015 – SEAD
CRATO/CE, 05 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ANTÔNIA KÁTIA NOBRE PEREIRA, portador (a) de CPF 029.072.743-09, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, CDA 02 e
REVOGAR a GRATIFICAÇÃO DE 100% concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0603022, de 06 de março de 2014, pela SECRETARIA
MUNICIPAL DE FINANÇAS, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 05 de janeiro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0501005/2015 – SEAD
CRATO/CE, 05 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR KAKO-HÁ HATSUMI SILVA LUCENA, portador (a) de CPF 049.615.073-18, do cargo de COORDENADOR DE AUDITORIA EM
LICITAÇÃO E COMPRAS, simbologia CDA 01, parte integrante da CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de
2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 05 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0501009/2015 – SEAD
CRATO/CE, 05 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR CÍCERO JOSÉ DE OLIVEIRA, portador (a) de CPF 630.685.913-68, do cargo de COORDENADOR DE PATRIMÔNIO, simbologia CDA 01,
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 05 de janeiro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4

PORTARIA Nº 0601006/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CÍCERO JOSÉ DE OLIVEIRA, portador (a) de CPF 630.685.913-68, no cargo de COORDENADOR ESPECIAL DE PATRIMÔNIO E
ALMOXARIFADO, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, cargo este criado pela Lei 2.852, de 09 de maio
de 2013, alterado pela Lei 3.076/2014, de 23 de dezembro de 2014.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 05 de janeiro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4